^a Unus e Remig. et Norm., quos sequuntur Barthol. et aliæ vetust. Editiones, immensitatibus.

^b Ita Corb. Germ., Rhem., Remig. Alii habent *solutus repetit*, aut *recipit*. Prætulimus priorem lect., que nobiliorem sensum exhibet. Secunda tamen sensu non caret.

^c In quibusdam MSS., *effectibus*.

^d Subjiciunt hic Ed., omnib. dieb. vitæ meæ; quod abest a melioribus MSS.

A Honorum sublimium insulas appetit, exaltari successibus exquirit, totumque quod esse desiderat, sibi apud semetipsum in cogitationibus depingit: jam quasi tribunal presidet, jam sibi parere obsequia subjectorum videt, jam cæteris eminet, jam aliis mala irrogat, aliis quia irrogaverint recompensat. Jam apud semetipsum stipatus cuneis ad publicum procedit, jam quibus obsequis fulciatur conspicit; qui tamen hæc cogitans ^b solus repit; jam alia conculet, alia sublevat; jam de conculcatis satisfacit odios, jam de sublevatis recipit favores. Qui igitur tot phantasmata cordi imprimat, quid iste aliud quam somnium vigilans videt? Quia ergo tot rerum causas quas flingit tolerat, nimurum intrinsecus natas ex desideriis turbas portat. Alius jam illicita refugit, sed tamen bonis mundi carere pertimescit: concessa tenere appetit, videri inter homines minor erubescit, et curat summopere ne inops in domo sit, ne despectus in publico. Exquirit quid sibi sufficiat, quid necessitas subjectorum petat; atque ut sufficienter jura patronatus subditis expleat, patronos querit quibus ipse famuletur; sed his dum familiariter jungitur, eorum procul dubio causis implicatur, quibus sepe consentit in illicitis, et mala quæ propter semetipsum non appetit, committit propter alia quæ non derelinquit. Nam sepe dum honestum suum in hoc mundo imminui trepidat, ea apud majores personas approbat, quæ jam per proprium judicium damnat. Is dum sollicite cogitat, quid patronis debeat, quid subjectis; quid sibi angeat, ^c quid affectibus prosit, quasi tanta frequentia turbarum premitur, quanta curarum importunitate laceratur.

[Vet. XXXIV.] 58. *Soli secum sunt qui vixit subgerunt.* — At contra sancti viri, quia nihil hujus mundi appetunt, nullis procul dubio in corde tumultibus premuntur; omnes quippe inordinatos desideriorum motus a cubili cordis, massa sanctæ considerationis ejiciunt, et quia transitoria evanescunt despiciunt, ex his nascentes cogitationum inadvertias non patientur. Solam namque æternam patriam appetant; et quia nulla hujus mundi diligunt, magna mentis tranquillitate perfruuntur. Unde et recte dicitur: *Qui aedificant sibi solitudines.* Solitudines quippe aedificare, est a secreto cordis terrenorum desideriorum tumultus expellere, 130 et una intentione æternæ patriæ in amorem intimæ quietis anhelare. An non cunclos a se cogitationum tumultus expulerat, qui dicebat: *Unam petiti a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini* ^d (Psal. xxvi, 4)? A frequentia quippe terrenorum desideriorum fugerat, ^e ad magno videlicet solitudinem semetipsam, ubi eo tutius nihil extraneum conspiceret, quo incompetens nihil amaret. ^f A tumultu rerum ^g temporalium magnum quemdam

^a In Vulgatis, et ad magnam videlicet solitudinem semetipsum contulerat; quo depravatur sensus sancti Gregorii non aliam nobis solitudinem ostendens quam nosmetipsum, non alium secessum quam mente quietam, ut paulo post legitur.

^b Edit., corporalium. At MSS., temporalium; ibid., magnum quoddam secessum, legitur in MSS., pro magnum quemdam; vide quæ diximus supra, n. 58.

secessum a petierat quietam mentem, in qua tanto parius Deum cerneret, quanto hunc cum se solo solam inveniret.

59. *Et vere consules sunt, quia consulere aliis non desistant.* — Bene autem hi, qui sibi solitudines construunt, etiam consules vocantur, quia sic in se solitudinem mentis aedificant, ut tamen in quo praevalent, aliis per charitatem consulere minime desistant. Hunc ergo, quem modo prætulimus consulem, paulo subtilius perpendamus, quomodo ad præbenda vitae sublimioris exempla, subjectis populorum cuneis, virtutum calculos spargat. Ecce ad insinuandam retributionem boni pro malo, de semetipso fatetur, dicens: *Si reddidi retribuentibus mihi mala, decidam meritum ab inimicis meis inanis* (*Ps. vii, 5*). Ad dilectionem conditoris excitandam insinuat, dicens: *Mihi autem adhaerere Deo bonum est* (*Psalm. lxxii, 28*). Ad formam sanctæ humilitatis imprimendam, secreta cordis sui indicat, dicens: *Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei* (*Psalm. cxxx, 1*). Ad imitandam zeli rectitudinem exemplo suo nos excitat, dicens: *b Nonne qui te oderunt, Deus, oderam eos, et super inimicos tuos labescebam? Perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi* (*Psalm. cxxxviii, 22*). Ad æternæ nobis patriæ desiderium succendum, vite presentis longitudinem deplorat, dicens: *Heu c mihi! quod incolatus meus prolongatus est* (*Psalm. cxix, 5*). Largitate nimirum ^a consulatus emicuit, qui exemplo conversationis propriæ, tot nobis virtutum calculos spargit.

[*Vet. XXXV.*] 60. Sed ^a iste consul an sibi etiam solitudinem aedificet, narret. Ait enim: *Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine* (*Psalm. liv, 8*). Fugiens elongat, quia a turba desideriorum temporalium in alta Dei contemplatione se sublevat. Manet vero in solitudine, quia perseverat in remota mentis intentione. De qua bene solitudine Domino Jeremias ait: *A facie manus tuæ solus sedebam, quoniam comminatione replesti me* (*Jerem. xv, 17*). Facies quippe manus Dei, est illa percussio justi judicij, qua superbientem hominem a paradiſo repulit, et in hac cœitate ^b praesentis exsilii exclusit. Communitatio vero ejus, est terror adhuc supplicii sequentis. Post faciem igitur manus adhuc nos minæ terrificant, quia per experimentum judicij jam nos et poena praesentis exsilii percultit, et si peccare non desistimus, æternis adhuc suppliciis addicit. Consideret ergo vir sanctus, projectus huc, unde homo cederit, atque hunc post ista peccantem, quo adhuc justitia judicantis rapit; et cunctas a se desideriorum temporalium turbas ejiciat, seque in magna mentis **131** solitudine